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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na matematické modely požáru a také na to, jak velký vliv

mají tyto modely požáru na výslednou požární odolnost konstrukcí. V první části této

diplomové práce byla provedena analýza jednotlivých matematických modelů požáru. Detailní

pozornost byla zaměřena především na parametrické teplotní křivky a jejich výpočty.

Konkrétně byla popsána křivka dle ČSN EN 1991-1-2, německé národní přílohy (DIN EN

1991-1-2/NA), která se též nazývá iBMB křivka a dánské národní přílohy (DS/EN 1991-1-2

DK NA). Dále byla provedena analýza metod pro posuzování požární odolnosti konstrukcí. Pro

analýzu parametrických teplotních křivek byl vytvořen vlastní výpočetní program pomocí

programovacího jazyka Python. Program byl vytvořen jak v české, tak anglické verzi. Pomocí

vytvořeného programu byla provedena analýza vstupních parametrů pro vybrané parametrické

teplotní křivky. V další části této práce byla v rámci řešeného příkladu provedena analýza vlivu

parametrických teplotních křivek na výslednou požární odolnost železobetonové stropní desky

a trámu. V závěru práce byl popsán vliv výběru modelu požáru na výslednou požární odolnost.
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Abstract

This diploma thesis focuses on mathematical fire models and on the impact of the models on

the final fire resistance of the building construction. First part of the master thesis deals with

analysis of individual mathematical models of fire with detail on parametric temperature-time

curves and their calculations. More specifically it describes the curve of ČSN EN 1991-1-2,

German national annex (DIN EN 1991-1-2/NA), also known as iBMB curve and Danish

national annex (DS/EN 1991-1-2 DK NA). Further on the analysis of methods for assessing

the fire resistance of structures was perfomed. Using the programming language Python original

computing program was created to analyse parametric temperature-time curves. The computing

program was created both in Czech and English versions. Using the said program an analysis

was made of the entry parameters of selected parametric temperature-time curves.

In the following section of this master thesis an analysis of the parametric temperature-time

curves and their impact on the fire resistence of the reinforced concrete slab and beam was done

as a part of a case study. Final part of this thesis looks into the impact of the selection of fire

model on the resulting fire resistance.

Keywords

Fire models; parametric temperature-time curves; iBMB curve, fire resistance; reinforced

concrete
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Ac Plocha betonu mm2

Af Plocha podlahy m2

As Plocha výztuže mm2

As,prov Navržená plocha výztuže v extrémně namáhaném průřezu mm2

As,req Plocha výztuže potřebná k přenesení extrémního mm2

momentu

At Celková plocha konstrukcí ohraničujících požární úsek m2

Av Celková plocha svislých otvorů ve všech stěnách m2

ohraničujících požární úsek

b Koeficient povrchů J/(m2∙s1/2∙K)

bd Šířka stropní desky mm

beff Spolupůsobící šířka trámu mm

bfi Šířka průřezu za požáru mm

bt Šířka trámu mm

𝑐 Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

cmin Minimální tloušťka krycí vrstvy mm

cmin,b Minimální krycí vrstva z hlediska soudržnosti mm

cmin,dur Minimální krycí vrstva z hlediska podmínek prostředí mm

cnom Jmenovitá tloušťka krycí vrstvy mm

d Účinná výška průřezu mm

dfi Účinná šířka průřezu za požáru mm

Ecm Modul pružnosti betonu GPa

Es Modul pružnosti výztuže GPa

fcd Návrhová pevnost betonu v tlaku MPa

fcd,fi,20°C Návrhová pevnost betonu v tlaku za požáru MPa

fck Charakteristická pevnost betonu v tlaku MPa

fctm Charakteristická pevnost betonu v tahu MPa

fd Návrhová hodnota zatížení kN/m2

fsyd,fi Návrhová pevnost výztuže v tahu za požáru MPa

fyd Návrhová pevnost výztuže v tahu MPa

fyk Charakteristická pevnost výztuže v tahu MPa

hd Tloušťka stropní desky mm

heq Vážený průměr výšek oken ve všech stěnách m

ohraničujících požární úsek

HRR Rychlost uvolňování tepla W

ht Výška trámu mm

kc1 Součinitel tvaru průřezu -

kc2 Součinitel rozpětí -

kc3 Součinitel napětí tahové výztuže -

ks,θ Součinitel pro redukci charakteristické meze kluzu -

výztuže

L Rozpětí prvku mm

MEd Moment od zatížení kN∙m

MEd,fi Moment od zatížení za požáru kN∙m

MRd Moment únosnosti kN∙m

MRd,fi Moment únosnosti za požáru kN∙m

O Koeficient otvorů m1/2

qf,d; qx,d Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení vztažená MJ/m2

k ploše podlahy požárního úseku

Qx,d Celkové požární zatížení v požárním úseku MJ

qt,d Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení vztažená MJ/m2

k ploše ohraničujících konstrukcí úseku požárního úseku

RHRf Maximální rychlost uvolňování tepla MW/m2

s Vzdálenost výztuže mm

slim Mezní tloušťka materiálu vystaveného požáru m

tmax Čas kdy nastává maximální teplota min

tα Rychlost rozvoje požáru s

x Výška tlačené oblasti mm

xfi Výška tlačené oblasti za požáru mm

z Rameno vnitřních sil mm

zfi
Rameno vnitřních sil za požáru mm

Řecké symboly

γ Součinitel spolehlivosti -

γc,fi Součinitel spolehlivosti betonu za požáru -

γs,fi Součinitel spolehlivosti oceli za požáru -

Δc𝑑𝑒𝑣 Přídavek na návrhovou odchylku mm

Δc𝑑𝑢𝑟,𝛾 Přídavná hodnota z hlediska spolehlivosti mm

Δc𝑑𝑢𝑟,𝑎𝑑𝑑 Redukce min. krycí vrstvy při použití dodatečné ochrany mm

Δc𝑑𝑢𝑟,𝑠𝑡 Redukce min. krycí vrstvy při použití nerezové oceli mm

𝜀𝑐𝑢 Přetvoření betonu -

𝜀𝑦𝑑 Přetvoření výztuže -

𝜁 Poměrné rameno vnitřních sil -

𝜂 Redukční součinitel -

𝜂𝑓𝑖 Redukční součinitel za požáru -

𝜃𝑔 Teplota plynů v požárním úseku °C

𝜃𝑚𝑎𝑥 Maximální teplota plynů v požárním úseku °C

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

𝜆𝑑 Vymezující ohybová štíhlost -

𝜆𝑑,𝑡𝑎𝑏 Vymezující ohybová štíhlost – tabulková hodnota -

𝜇 Poměrný ohybový moment -

𝜉 Poměrná výška tlačené části -

ρ Objemová hmotnost kg/m3

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

DP1, DP2, DP3 Druh konstrukční části

iBMB Parametrická teplotní křivka dle německé národní přílohy

PO Požární odolnost

PÚ Požární úsek

ŽB Železobeton
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1 Úvod

Při stanovení požární odolnosti konstrukcí má velký vliv na výsledek výběr modelu požáru.

Hlavní motivací pro zpracování této práce je seznámení se s dostupnými matematickými

modely požáru při stanovení požární odolnosti železobetonových konstrukcí a provedení

analýzy modelů požáru se zaměřením na parametrické teplotní křivky. Zároveň je také snaha

o vytvoření programu pro parametrické teplotní křivky dle různých Eurokódů, jelikož

v současné době neexistuje dostupný program, který by umožnil sestrojení více parametrických

teplotních křivek.

V první části této diplomové práce byla provedena analýza jednotlivých matematických

modelů, ve které jsou detailně řešeny především parametrické teplotní křivky podle různých

Eurokódů. V práci jsou konkrétně popsány křivky dle ČSN EN 1991-1-2 [1], DIN EN 1991-1

-2/NA [2] a DS/EN 1991-1-2 DK NA [3].

V další části je řešena analýza metod pro posuzování požární odolnosti konstrukcí, kdy

jsou popsány tabulkové a výpočetní metody pro stanovení požární odolnosti konstrukcí.

V rámci této diplomové práce byl vytvořen výpočetní program PTK v programovacím

jazyce Python. Tento program umožňuje po zadání vstupních hodnot vykreslení

parametrických teplotních křivek, které jsou zmíněny výše. Program byl vytvořen tak, aby bylo

možné vykreslit graf zvolené křivky, případně vykreslení všech křivek do jednoho grafu.

V případě potřeby je možné zjistit i teplotu ve zvoleném čase. Program také umožňuje export


[…]


𝑡3,𝑥

60 + 1)

log10 (
𝑡3

60 + 1)
[°𝐶]
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Jestliže 𝑄1 ≥ 0,7 ∙ 𝑄𝑥,𝑑:

𝑡1,𝑥 = 𝑡2,𝑥 = √0,7 ∙ 𝑄𝑥,𝑑 ∙ 3 ∙ 𝑡𝛼
23

[𝑠]

𝜃2,𝑥 =
(𝜃1 − 20)

𝑡1
2 ∙ 𝑡1,𝑥

2 + 20 [°𝐶]

𝑡3,𝑥 = 𝑡2,𝑥 +
0,6 ∙ 𝑄𝑥,𝑑

𝑄𝑚𝑎𝑥
[𝑠]

𝜃3,𝑥 = 𝜃3 ∙
log10 (

𝑡3,𝑥

60 + 1)

log10 (
𝑡3

60 + 1)
[°𝐶]

Celá křivka je popsána rovnicemi níže:

Jestliže 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑡1:

𝜃𝑔 =
𝜃1 − 20

𝑡1
2 ∙ 𝑡2 + 20 [°𝐶]

Jestliže 𝑡1 < 𝑡 ≤ 𝑡2,𝑥:

𝜃𝑔 = (𝜃2,𝑥 − 𝜃1) ∙ √
𝑡 − 𝑡1

𝑡2,𝑥 − 𝑡1
+ 𝜃1 [°𝐶]

Jestliže 𝑡 > 𝑡2,𝑥:

𝜃𝑔 = (𝜃3,𝑥 − 𝜃2,𝑥) ∙ √
𝑡 − 𝑡2,𝑥

𝑡3,𝑥 − 𝑡2,𝑥
+ 𝜃2,𝑥 [°𝐶]
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obr. 57: Matematický popis německé křivky. Převzato z [18]

Stejně jako u křivky HRR tak i u německé křivky může dojít k flashover efektu. K tomuto

efektu dochází v momentě, kdy je překročena mezní rychlost uvolňování tepla. Tato rychlost je

dána rovnicí:

𝑄𝑓𝑜 = 0,0078 ∙ 𝐴𝑡 + 0,378 ∙ 𝐴𝑣 ∙ √ℎ𝑒𝑞 [𝑀𝑊]

Čas, při kterém dochází k flashover efektu, tedy čas, ve kterém rychlost uvolňování tepla

náhle stoupne na maximum lze určit pomocí rovnice:

𝑡𝑓𝑜 = √𝑡𝛼
2 ∙ 𝑄𝑓𝑜 < 𝑡1 [𝑠]
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A.2 Postup výpočtu křivky dle DS/EN 1991-1-2 DK NA

Koeficient povrchů se vypočte:

𝑏 = √𝜌 ∙ 𝑐 ∙ 𝜆 [
𝐽

𝑚2 ∙ 𝑠1/2 ∙ 𝐾
]

Pro povrch ohraničujících konstrukcí s různými vrstvami materiálů se b vypočte:

Jestliže 𝑏1 < 𝑏2 → 𝑏 = 𝑏1

Jestliže 𝑏1 > 𝑏2 → vypočte se mezní tloušťka 𝑠𝑙𝑖𝑚

𝑠𝑙𝑖𝑚 = √
60 ∙ 𝑡𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝜆1

𝑐1 ∙ 𝜌1
[𝑚]

Jestliže 𝑠1 > 𝑠𝑙𝑖𝑚 → 𝑏 = 𝑏1

Jestliže 𝑠1 < 𝑠𝑙𝑖𝑚 → 𝑏 =
𝑠1

𝑠𝑙𝑖𝑚
∙ 𝑏1 + (1 −

𝑠1

𝑠𝑙𝑖𝑚
) ∙ 𝑏2

si je tloušťka i-té vrstvy

Při různých součinitelích b pro stěny, strop a podlahu, se b vypočte:

𝑏 =
∑ 𝑏𝑖 ∙ 𝐴𝑖

𝑛
𝑖=1

𝐴𝑡 − 𝐴𝑣
[

𝐽

𝑚2 ∙ 𝑠1/2 ∙ 𝐾
]

kde 𝑏𝑖 je tepelná charakteristika povrchu i-té ohraničující konstrukce [
J

m2∙s1/2∙K
]

𝐴𝑖 je plocha povrchu i-té ohraničující konstrukce bez otvorů [m2]

Koeficient otvorů se vypočte:

𝑂 =
𝐴𝑣 ∙ √ℎ𝑒𝑞

𝐴𝑡
[𝑚

1
2]

Γ =
(

𝑂
𝑏

)
2

(
0,04

1 160)
2 [−]
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Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení je dána tab. 15 nebo jinou doloženou hodnotou:

tab. 15: Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení pro dánskou křivku. Převzato z [3]

Provoz qt,d [
𝑴𝑱

𝒎𝟐]

Byty a kanceláře 200

Nemocnice, školní třídy, kina a hotely 150

Teplotní křivka je popsána rovnicí:

𝜃𝑔 = 20 +
345 ∙ log10(8 ∙ Γ ∙ 𝑡 + 1)

1 + 0,04 ∙ (
𝑡

𝑡𝑚𝑎𝑥
)

3,5 [°𝐶]

Čas, kdy nastává maximální teplota:

𝑡𝑚𝑎𝑥 =
7,8 ∙ 10−3 ∙ 𝑞𝑡,𝑑

𝑂
[𝑚𝑖𝑛]

Maximální teplota se vypočte:

𝜃𝑔,𝑚𝑎𝑥 = 20 +
345 ∙ log10(8 ∙ Γ ∙ 𝑡𝑚𝑎𝑥 + 1)

1 + 0,04
[°𝐶]