I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace různých modelů požáru pro posouzení požární odolnosti konstrukcí
Jméno autora: Bc. Vladislava Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Chmelík
Pracoviště opONENTA práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že práce hodnotí již rozvinuté postupy matematického modelování požáru, opONENT hodnotí zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<u>Rešerše literatury</u>
Splněno dle zadání s drobnými výhradami. Rešerše doporučené literatury je v některých oblastech velmi stručná. Pro neznalého problematiky by si zasloužila podrobnější rozvedení řešených oblastí. Částečně je to napraveno podrobnějším popisem v Příloze A DP.
<u>Analýza dostupných modelů požáru</u>
Splněno dle zadání. V DP jsou zmíněny zjednodušené i zdokonalené modely požáru. DP dále rozvádí zjednodušené modely požáru, konkrétně parametrické teplotní křivky, a porovnává různé přístupy dle EC1-1-2 v ČR, Německu a Dánsku. (DP mohla být doplněna alespoň stručným shrnutím přístupů i v ostatních zemích používající postupy dle EC.) Analýza teplotních křivek byla provedena pomocí programu PTK pro osm variant požárního úseku. Výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech se stručným vysvětlením rozdílů. Program PTK byl vytvořen autorkou DP.
<u>Analýza metod pro posouzení požární odolnosti</u>
Splněno dle zadání s drobnými výhradami. DP je zaměřena na posuzování betonových konstrukcí, ostatní materiály neřeší. V DP chybí vysvětlení pro zaměření výhradně na betonové konstrukce.
<u>Řešený příklad</u>
<ul style="list-style-type: none"> výpočetní program PTK Zpracováno nad rámec zadání. Program byl vhodně využit pro zpracování konkrétního řešeného příkladu. Řešený příklad V DP byly vhodně zvoleny dva různé typy provozů pro porovnání výsledků dle různých přístupů. V textu je pár nepřesností (str. 37 $\lambda_{d,tab}$ vs. $K_{d,tab}$, str. 38 výpočet ohybového momentu desky). Postup výpočtu je popsán přehledně, výsledky jsou porovnány tabulkově a v grafech.
<u>Vyhodnocení</u>
Splněno dle zadání s menšími výhradami. Výsledky jsou přehledně vyhodnoceny v samotné kapitole zabývající se řešeným příkladem. Samotná kapitola vyhodnocení je velmi stručná a mohla být více rozvedena.
<u>Závěr</u>
Splněno dle zadání. Autorka DP stručně shrnuje kapitoly práce.

Zvolený postup řešení Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. správný
Oponent DP velmi kladně hodnotí vytvoření programu PTK, který je následně využit pro vypracování samotného řešeného příkladu. Pro vyhodnocení požární odolnosti byl zvolený vhodný postup řešení pro účely této DP.

Odborná úroveň Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. B - velmi dobře
Autorka DP věnovala naplnění zadání z hlediska odbornosti dostatečnou pozornost a zvolený postup zpracování DP i vyhodnocení výsledků je pro vědeckou práci správný. Některé oblasti jsou řešeny jen okrajově. S ohledem na tvorbu programu PTK a omezenému času na vypracování DP má oponent pro rozsah textového výstupu DP pochopení. Protože ale program nebyl primárním účelem zadání, oponent z tohoto pohledu hodnotí DP stupněm B.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň DP je až na pár drobných chyb v pořádku (anglický překlad slova konstrukce, chybějící slovo v názvu tabulky č. 5). Rozsah práce se díky formátování textů zdá větší, než ve skutečnosti je (některé oblasti jsou řešeny jen velmi stručně). Výstup odpovídá požadavkům kladeným na DP. Program PTK byl vytvořen nad rámec zadání DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. A - výborně
Autorka využila dostatek relevantních zdrojů pro řádné zpracování DP, v textu používá správné odkazování na zdroje.

Další komentáře a hodnocení Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponent přikládá největší váhu hodnocení DP splnění zadání, které bylo splněno. Výsledky jsou přehledně uvedeny v grafech a tabulkách. DP je po odborné stránce zpracována na velmi dobré úrovni.

Autorka DP by měla při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1. Jaký je průběh ohybového momentu na spojitým nosníku zatíženého spojitým zatížením? Jaká je hodnota momentu v poli a nad podporou? Co je to totální ohybový moment a jak je ovlivněn typem podepření?
2. Má horní výtěž spojité desky vliv na únosnost desky za požáru? Projeví se na požární odolnosti desky?

3. Jakým způsobem byl určený součinitel $\kappa_{s,\theta}$ (str. 53) pro vykreslení grafů momentu únosnosti pro různou teplotu výztuže?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.1.2021

Podpis: